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AE Carrazeda de Ansiaes

De: Carla Aurora Pereira <carla.aurora@ulsne.min-saude.pt>
Enviado: 10 de fevereiro de 2026 08:31
Para: Isabel Pinto | Águas de Carrazeda
Cc: roberto@cmca.pt; André Fernandes; Geral | Águas de Carrazeda; Luis Pedro 

Rodrigues; Pedro Pires; Jose Barros; geral@cmca.pt; 
eb23.scarrazeda@mail.telepac.pt; Saúde Pública; Elisabete Dionísio

Assunto: RE: Solicitação de parecer - urgente - Agrupamento de Escolas Carrazeda de 
Ansiães

 
Exmos. Senhores, 
  
Na sequência da restrição do abastecimento de água de consumo humano na Escola EB 2/3+S, Rua Eng.º 
Camilo de Mendonça nº 262, no dia 03/02/2026 e, tendo a entidade gestora comunicado resultados 
analíticos que comprovam a reposição da normalidade, autorizo o levantamento da restrição do referido 
sistema de abastecimento, com efeitos a partir do dia 10/02/2026. 
 

De: Isabel Pinto | Águas de Carrazeda <ipinto@aguasdecarrazeda.pt> 
Enviado: 9 de fevereiro de 2026 21:20 
Para: Carla Aurora Pereira <carla.aurora@ulsne.min-saude.pt> 
Cc: roberto@cmca.pt <roberto@cmca.pt>; André Fernandes <andre.fernandes@ulsne.min-saude.pt>; Geral | Águas 
de Carrazeda <geral@aguasdecarrazeda.pt>; Luis Pedro Rodrigues <lrodrigues@ags.pt>; Pedro Pires 
<ppires@ags.pt>; Jose Barros <jpbarros@ags.pt>; geral@cmca.pt <geral@cmca.pt>; 
eb23.scarrazeda@mail.telepac.pt <eb23.scarrazeda@mail.telepac.pt> 
Assunto: Solicitação de parecer - urgente - Agrupamento de Escolas Carrazeda de Ansiães  
  
Boa noite Drª Carla! 
 
Face aos resultados da análise de verificação recolhida pelo laboratório externo LPQ a 05/02/2026 no ponto de 
amostragem Escola EB 2,3 S de Carrazeda de Ansiães, que apresento no relatório de ensaio em anexo, acabado de 
retirar do portal do laboratório, solicito o parecer positivo de levantamento da restrição ao abastecimento da água 
no Agrupamento de Escolas. 
 
Envio também em anexo o relatório de ensaio das amostras extra que solicitamos no mesmo dia no mesmo ponto, 
de modo a comprovar que a água cumpre com os requisitos legais de potabilidade, nomeadamente no que aos 
parâmetros microbiológicos diz respeito. 
 
Atentamente,  
 
 

 

  

 ISABEL PINTO 
CHEFE DE EXPLORAÇÃO 
SISTEMA DE ÁGUAS DE ABASTECIMENTO 
 
E-mail: ipinto@aguasdecarrazeda.pt 

 ÁGUAS DE CARRAZEDA S.A.   
  
Rua Victor Guilhar, 90/92 
5140-103 Carrazeda de Ansiães 
Tel:  (+351) 278 617 736 
E-mail: geral@aguasdecarrazeda.pt 
Website: Águas de Carrazeda 
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